令和５年６月１９日
役員・理事・評議員の皆様

奈良県空手道連盟
理事長　　　水流　清昭
事務局長　　籔野　隆雄
審判委員長　 森　 聡枝

空手着及び頭髪について（通知）

　平素は当連盟の活動にご支援ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

標記の件名につきまして、県少年少女空手道選手権大会及び、各種選考会において空手競技規定に大きく逸脱する選手が散見されます。
各道場においては、道場長の責任において、保護者等への空手着及び頭髪に関する指導を徹底し、再確認していただきますようお願い申し上げます。
改善されなければ、今後、奈良県主催の各大会においても空手競技規定第２条に基づき、反則、棄権としますのでよろしくお願いいたします。

なお、毎年、全国少年少女空手道選手権大会・近畿少年少女空手道選手権大会及び中学生の全国大会において、空手着の規定違反で反則、棄権となっている選手が出ていますが、このことについて、監督・コーチは責任を負わないことを申し添えます。

※空手競技規定
　第２条　規定の服装　競技者を熟知の上対応願います。
　　・上着の長さ、上着の袖の長さ、ズボンの長さ
　　・女子の場合、空手着の下に白無地のＴシャツ（ワンポイント、ラインは不可）
　　・空手着の腰紐は結ぶこと(紐なしの空手着は着用不可)
　　・髪の毛は清潔に保つ。ポニーテールのゴムバンドは目立たないもので2つまで

保護者　各位

奈良県空手道連盟

空手着及び頭髪について（お知らせ）

いつもお世話になります。
さて、各種試合（選考会含む）において、選手の着用する空手着については、空手競技規定において詳細に定められていますので規定に沿った空手着の着用をお願いします。
　詳細については、各道場の責任者に問い合わせて下さい。

【参考】
競技規定　競技者の服装抜粋
　・帯の長さは結び目の両端から15ｃｍほど残る長さとする。
　　但し、大腿部の４分の３までの長さとする。
　・帯でウエストを締めたときの上着の長さは、腰を覆うほどの長さとし、大腿部の４分の３までとする。女子の場合、空手着の下に白無地のＴシャツを着用してもよい。
空手着の紐は結ぶこと。紐なしの空手着は着用不可とする。
　・上着の袖の長さは手首までとし、前腕の中程より短くてはならない。上着の袖をまくってはいけない。上着の紐は試合前に結んでおかなければならない。
　・ズボンの長さは、少なくとも脛の3分の2を覆うほどの長さとし、踝(くるぶし)がかくれてはならない。また、裾をまくり上げてはならない。
　・競技者は髪の毛を清潔に保ち、円滑な競技の妨げとならない長さにする。主審が競技者の髪が長すぎるか又は不清潔であるとみなした場合、競技者の参加を認めない。ヘアクリップ、金属製のヘアピン使用は禁止される。リボン、ビーズ、その他の髪飾りも禁止される。シングルのポニーテールは目立たないゴムバンドで2つまで認められる。
　・全ての安全具は全空連承認のものでなければならない。

染色（毛染め及び脱色）について
・武道をする上で良識を持った対応をお願いします。
ゼッケン等の縫い付け
・各大会等に定められた方法を厳守して下さい。